
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 2 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
 4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 361 DEL 7.12.2020 PROT. N. _____________ 
 
Oggetto: Acquisizione dei servizi connettivi di A2A 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
- Visti gli articoli 11, 30, 33 e 34 del vigente Statuto Camerale; 
- Richiamate le determinazioni del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 1 e n° 

2 del 24 novembre 2020 aventi ad oggetto, rispettivamente, la presa d'atto del D.M. 11 novembre 
2020 di nomina del Commissario Straordinario nonché dei documenti di programmazione riferiti 
al 2020; 

- Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
- Vista la necessità di mantenere attiva la connessione WiFi camerale e la linea dati per la 

videosorveglianza da parte della società di sicurezza preposta; 
- Vista la determinazione dirigenziale n. 114 del 24/02/2017 con cui è stato affidato il servizio di 

manutenzione degli apparati del WiFi camerale, della linea dati per garantire la videosorveglianza 
da remoto e dell’hosting della parte statistica del sito camerale la ditta Linea Com srl – P. Iva 
01192580197 – Viale Trento e Trieste, 38 – 26100 Cremona, servizio nel frattempo affidato a 
Digicamere e successivamente a Infocamere; 

- Considerata la comunicazione, al nostro protocollo n. 4706 del 16/03/2018 con la quale si 
comunicava la fusione per incorporazione di Linea Com srl nella società A2A Smart City S.p.A. 
di Brescia, garantendo il mantenimento dei livelli di qualità e costi dei servizi resi e garantendo 
lo stesso personale di assistenza presente in Linea Com srl; 

- Considerata la necessità di mantenere la disponibilità di questi servizi, nelle more della 
conclusione del processo di accorpamento della Camera di Cremona con le consorelle di Mantova 
e Pavia, al cui esito sono rinviate le definitive determinazioni sulla configurazione dei servizi 
relativi al nuovo Ente; 

- Rilevata pertanto la necessità di continuare a garantire il servizio di connessione Wi-Fi camerale 
e della linea dati per garantire la videosorveglianza da remoto fino al 31 dicembre 2021 con la 
possibilità di disdetta da comunicarsi entro 30 giorni da tale data; 

- Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede il ricorso all’affidamento diretto, entro il 
limite massimo di spesa fissato di volta in volta dalle norme vigenti nonché l’art. 9 comma 10 del 
Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con 
deliberazione di Giunta n° 57 del 18.07.2017, ratificata con deliberazione consigliare n° 14 del 
31.07.2017; 

- Rilevato inoltre che il bene o servizio oggetto di acquisizione deve essere reperito, ove possibile, 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero sul mercato elettronico realizzato 
dalla centrale regionale di riferimento; 

- Considerato che i prodotti e servizi sopra elencati forniti dall’impresa A2A Smart City S.p.A. di 
Brescia sono presenti sulla piattaforma nazionale MEPA e corrispondono alle offerte economiche 
provenienti dalla medesima ed acquisite al ns. prot. N. 22649 del 23/11/2020;  

- Dato atto pertanto del rispetto del combinato disposto del DL 52/2012 convertito in Legge 
94/2012 e del DL 95/2012 convertito in Legge 135/2012 (spending review) in ordine alla 
obbligatorietà di acquisizione dei servizi oggetto del presente atto tramite la piattaforma nazionale 
MEPA; 

- Richiamati i principi di economicità ed efficienza dell'azione amministrativa; 
- Visto che l'operatore in corso ha eseguito il contratto a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti; 
- Vista la disponibilità di bilancio; 
 

  



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 2 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
 4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

DETERMINA 
 
- di procedere all'affidamento diretto fino al 31 dicembre 2021 , tramite piattaforma MEPA, del 

servizio di connessione WiFi camerale e della linea dati per garantire la videosorveglianza da 
remoto all’impresa A2A Smart City S.p.A. – VIA Lamarmora 230 – 25125 BRESCIA – P.I. 
02159020177; 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di impegnare l'affidatario a mantenere invariate per tutto il periodo le condizioni come da 

contratto in essere; 
- di individuare nella dr.ssa Maria Luisa Rocca il RUP responsabile dell’individuazione del 

contraente e nel dr. Giuseppe Bresciani il funzionario responsabile della esecuzione del contratto; 
- di definire i costi annuale relativi ai sopra elencati servizi come segue: Connessione ADSL in 

fibra ottica in € 480,00 + Iva ed IP statico in € 120, 00 + Iva;  
- di quantificare in € 600,00 + Iva l’importo del servizio relativo all’anno 2020 da imputare sul 

bilancio 2020; CIG: Z632F92E7E 
- di quantificare in € 600,00 + Iva l’importo del servizio relativo all’anno 2020 da imputare sul 

bilancio 2021; CIG: ZDE2F92F4A 
- di confermare ci si riserva la possibilità di una cessazione anticipata del servizio mediante 

comunicazione di formale disdetta al fornitore 30 giorni prima della data stabilita. 
 
Cremona, 7.12.2020 
 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
REFERTO DI RAGIONERIA 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:  

 NON HA RILEVANZA CONTABILE 
 TROVA COPERTURA NEL BILANCIO CAMERALE 
 E’ CONFORME ALLE NORME CONTABILI 
 
DATA, 7.12.2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

  
 
PER CONFERIMENTO INCARICHI E/O ASSUNZIONI 
PERSONALE 
 OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

(TRASMETTERE DATI UFFICIO PERSONALE) 
 NON OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

PER ACQUISTO BENI 
 ALL'INVENTARIO 
 NON OCCORRE INVENTARIARE 

 

Referto contabile Servizio Ragioneria 
 

 ___________________________________ 
 
DATA, 7.12.2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

X 




